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Punkt 1: Godkendelse af projekt - udmøntning af midler fra budget 2019 til
reduktion af ulighed i sundhed

21/47338

Resumé

Der fremlægges sag vedrørende udmøntning af sag fra budget 2019 vedrørende muligheder for samarbejde mellem
indsatser for at reducere ulighed i sundhed i form af projekter på tværs af psykiatri og somatik.

Sagsfremstilling

Det er dokumenteret, at psykiatriske patienter har markant overdødelighed og underbehandling af deres somatiske
lidelser. Derfor er ulighed et stort fokusområde i psykiatriens samarbejde med kommuner og somatiske sygehuse.

 

Derfor har regionsrådet i aftalen om budget 2019 for Region Syddanmark prioriteret 2,0 mio. kr. til projekter på tværs af
psykiatri og somatik. Bevillingen var fordelt på to initiativer, Steno Diabetes Center og Sikker Sundhed. Disse projekter
er imidlertid ikke blevet igangsat.

 

Projekt Sikker Sundhed var et projekt i samarbejde med Dansk Selskab for Patientsikkerhed,

Fredericia Kommune og Sygehus Lillebælt, hvor formålet var at nedbringe overdødeligheden blandt borgere med en
psykiatrisk og somatisk lidelse. Det skulle ske ved at udvikle sammenhængende forløb via udvikling af velfungerende
arbejdsgange mellem sektorerne. På grund af Covid-19 har der været udfordringer med at gennemføre aktiviteter i Projekt
Sikker Sundhed i 2020-2021. Derfor har styregruppen for projektet i januar 2021 revideret projektet og sygehusledelsen
har maj 2021 besluttet ikke at gå videre med projektet, da det var nødvendigt at prioritere ressourcer internt i
organisationen.

 

Projektet vedr. Steno Diabetes Center er grundet manglende ressourcer i afdelingerne ikke blevet igangsat.

 

Med denne sag fremlægges forslag til, at projektet ”Lighed i sundhed og flere leveår til retspsykiatriske patienter”, der
dækker samme indsatsområder som de to ovennævnte projekter, træder i stedet for disse.

 

Projektbeskrivelse

 

Projektet er funderet på Psykiatrisk Afdeling, Middelfart, og formålet er at tilbyde retspsykiatriske patienter samme
mulighed for identificering, monitorering samt behandling af livsstilssygdomme som baggrundbefolkningen. Opgaven
varetages af en speciallæge i almen medicin, der ansættes med en arbejdstid på projektet på 30 timer om ugen.

 

Retspsykiatriske patienter er udfordrede på deres ressourcer omkring at tage vare på deres helbred. Mange af patienterne
har skizofreni-diagnoser samt misbrug. Der er ofte tale om komplekse behandlingsforløb, der er svære at behandle med
psykofarmaka. Ydermere har patienterne en tendens til en dårlig livsstil angående kost, motion og rygning. Samlet set
resulterer dette i somatisk komorbiditet, der opdages og behandles for sent. Komorbiditet betyder, at en person lider af to
eller flere indbyrdes uafhængige lidelser på samme tid.

 

”Lighed i Sundhed” indeholder følgende elementer:



At alle indlagte og ambulante retspsykiatriske patienter på Psykiatrisk Afdeling, Middelfart får en årskontrol af
eventuelle kardiovaskulære bivirkninger grundet deres antipsykotiske medicinering.

Patienter med livsstilsygdomme vil få tilbudt monitorering og behandling af denne.

Der tilbydes årskontrol for allerede kendt sygdom, som f.eks. KOL, forhøjet blodtryk, forhøjet kolesteroltal,
hjertesygdomme, lidelser i skjoldbruskkirtlen.

Opstår der somatiske symptomer, kan der, som ved egen læge, tilbydes tider til undersøgelse af disse.
Da en ikke ubetydelig del af patienterne er overvægtige, vil et samarbejde med en diætist kunne støtte op om
supplerende ikke-medicinske behandling.

 

Formålet med projektet er at få fokus på de retspsykiatriske patienters somatiske lidelser. Som en del af rehabiliteringen
vil det være et mål, at patienterne skal lære at tage vare på deres psykiske samt somatiske helbred, herunder at give
patienten redskaber til at identificere generne og derefter søge egen læge.

 

Perspektiver

Ved positive resultater på patienttilfredshed og ikke mindst i forhold til patienternes somatiske tilstand, kan projektet føre
til en anbefaling om fastansættelse af en speciallæge i almen medicin i retspsykiatrien, da disse patienter ikke formår at
konsultere egen læge i samme omfang som baggrundsbefolkningen.

 

Herudover kan projektet føre til en anbefaling om at undersøge behovet for en speciallæge i almen medicin i
almenpsykiatrien, dog uden at foretage ændringer i den psykiatriske fastlagte medicin og potentielt
afhængighedsskabende medicin.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At projektet ”Lighed i sundhed og flere leveår til retspsykiatriske patienter” træder i stedet for projekt ”Sikker Sundhed”
og projekt ved Steno Diabetes Center.

 

At Psykiatrisygehuset tilføres 0,61 mio. kr. i 2021, 0,83 mio. kr. i 2022 (2021-PL) og 0,55 mio. kr. i 2023 (2021-PL).

 

At bevillingerne finansieres inden for det samlede mindreforbrug på psykiatriområdet. Udgifterne i overslagsårene 2022
og 2023 forudsættes finansieret af formålsbestemte overførsler fra 2021.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Morten Brixtofte Petersen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Udmøntningsnotat lighed i sundhed til PSU 29-09-2021



Punkt 2: Orientering om handleplan til nedbringelse af sygehuserhvervede
infektioner

18/11686

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget præsenteres hermed for Psykiatrisygehusets arbejde med den regionale handleplan til
nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner.

Sagsfremstilling

Regionen har siden 2017 haft en handleplan for nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner (SEI-handleplanen). SEI-
handleplanens indsatser og reduktionsmål er inden for fire fokusområder:

 

Sygehuserhvervede bakteriæmier
Sygehuserhvervede Clostridium difficile infektioner
Sundhedssektorerhvervede infektioner i forbindelse med hjemmebehandling
Antibiotikaresistente bakterier.

 

Psykiatrisygehuset er en del af den regionale handleplan og arbejder inden for alle fire fokusområder med delindsatser,
der er meningsfulde for psykiatrien. Selv om Psykiatrisygehuset har et forholdsvist lavt antal infektioner, arbejdes der
aktivt på at bidrage til regionens samlede målopfyldelse for nedbringelse af sygehuserhvervede infektioner. Indsatserne i
psykiatrien fokuserer primært på at styrke den generelle hygiejne og afbryde smitteveje.

 

Bilaget viser en status på arbejdet med at nedbringe sygehuserhvervede infektioner på Psykiatrisygehuset i Region
Syddanmark.

 

Da Region Syddanmark ikke er i mål med handleplanens målsætninger, er udarbejdelse af en revideret handleplan for
sygehuserhvervede infektioner blevet foreslået som et indsatsområde for 2022.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Morten Brixtofte Petersen og Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Handleplan - Sygehuserhvervede infektioner - Status august 2021



Punkt 3: Orientering om Coronas afledte konsekvenser for sundhed og
trivsel og ekspertudvalgets observationer

21/49376

Resumé

Danske Regioner nedsatte i marts 2021 et ekspertpanel af forskere, faglige selskaber, patientorganisationer og
myndigheder, som har haft til opgave at afdække konsekvenserne af tiden med corona for danskernes sundhed og trivsel
på udvalgte områder. Ekspertudvalgets observationer fremlægges hermed til orientering.

Sagsfremstilling

Ekspertudvalget har haft til opgave at afdække konsekvenserne af tiden med corona for danskernes sundhed og trivsel på
udvalgte områder. Ekspertpanelet har desuden peget på mulige handlinger i forhold til at rette op på konsekvenserne efter
corona på både den korte og lange bane. Endeligt har ekspertpanelet fokuseret på den læring, som tiden med corona har
givet og prioriteret, hvad vi som samfund skal forsøge at holde fast i fremadrettet.

 

Danske Regioners samlede rapport er vedlagt som bilag. Endvidere er vedlagt Ekspertpanelets debatindlæg.

 

Samlet set er det Ekspertpanelets overordnede konklusioner, at:

Corona har vist, at en sundhedskrise rammer hele samfundet. Corona har vist, at vi som samfund rent faktisk har
mulighed for at påvirke rammerne for vores sundhedsadfærd positivt.
Voksende sundhedsudfordringer løses ikke på simpel vis, men kræver fælles takt.
Sundhed og gode rammer følges ad: Vores sociale relationer, og de rammer vi færdes, i har afgørende betydning for
vores sundhedsadfærd.
Hvis vi vil forebygge sygdom, ensomhed og mistrivsel er det rammerne for vores hverdag, vi skal forbedre.
Corona har skærpet vores fokus på forebyggelsespotentialet, der ligger i de hygiejnevaner, vi fik indført. Brug for
klare rammer for, hvordan vi fortsætter den gode hygiejne.
Behov for at folkesundhedsområdet tænkes bredt ind i alle politikområder. Også den mentale sundhed.
Værdifuldt med et stærkt civilsamfund: Bidraget med værdifuld støtte og rådgivning.
Naturlig del af det fremadrettede forebyggelsesarbejde.
I dag: sundhedsvæsenet møder borgeren, når de ER blevet patienter. Men forebyggelse af fysisk og mental sygdom
finder sted i hele det liv, der går forud for mødet med sundhedsvæsenet.
Digitale kontakter er en nødvendighed under corona. For nogle patienter har det vist sig at være et godt alternativ til
det fysiske fremmøde. Også nemmere at involvere pårørende tættere i forløbene.
Digitale kontakter har også muliggjort, at det har været nemmere for sundhedsvæsenet at komme i kontakt med
patienter, som det kan være svært at få til fremmøde.
Omvendt er der også patienter eller typer af henvendelser, hvor digital kontakt ikke fungerer.
Ekspertpanelet opfordrer et samlet sundhedsvæsen til at videreudvikle og anvende digitale kontakter, hvor det giver
mening for den enkelte patient. Lige adgang, målrette tilbud i sundhedsvæsenet, der passer til patienternes behov.
Ekspertpanelet er bekymret for, at den sociale ulighed i sundhed er blevet større under coronapandemien:
Bekymringen gør sig gældende ift. hvilke mennesker der har gjort brug af sundhedsvæsenet under corona, og
hvordan hver enkelt har formået at tage hånd om egen fysisk og mental sundhed.
Konsekvenserne af senere behandling er dog endnu uafklaret. Vi må afvente forskning og resultater heraf.
Corona har vist behov for at tage data til et nyt niveau. Corona har tydeliggjort hvor mange data vi ikke har,
herunder behovet for lettere adgang til data.
Hvis man skal bekæmpe social ulighed i sundhed, er man nødt til at have løbende viden på samme måde, som man i
dag har data om sygehusaktivitet.

 

På baggrund af ekspertpanelets observationer og konklusioner har Danske Regioner samlet disse i en rapport hvor
observationerne er samlet under følgende temaer:

Konsekvenser og læring fra omlagt aktivitet i sundhedsvæsenet.



Konsekvenser og læring ift. folkesundheden.
Data.
Opmærksomhedspunkter til fremtidige beredskabsplaner.

 

Dette er vedlagt i bilag.

 

Psykiatrisygehuset vil på mødet supplere med sygehusets oplevelser og erfaringer ift. Covid-19 med særlig fokus på:

Brugen af digitale konsultationer – herunder data for udviklingen under Covid-19 samt den evaluering som er lavet
ift. patienter og pårørendes oplevelser.
Hygiejne – hvordan har covid påvirket dette i Psykiatrisygehuset – hvordan forsøger vi at holde fast.
Fokus på (gen-) opstart af relationer og samvær – frivillighed. Aktiviteter i afdelingerne mm.
Tilbud til pårørende – genoptaget aktiviteter ift. Psykinfo mm.

 

Der orienteres også om ekspertpanelets observationer på møde i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 4. oktober
2021 og sundhedsudvalget den 5. oktober 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Oplæg vedlagt.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ekspertudvalget - debatindlæg Corona - afledte konsekvenser - PSU 29-09-2021

Coronas afledte konsekvenser for sundhed og trivsel afsluttende paper

Oplæg, pkt. 3, 29-09-21 - corona konsekvenser



Punkt 4: Orientering om redegørelse for udvikling i brugen af magt på de
sociale centre for 2. kvartal 2021

20/61003

Resumé

Der gives et overblik over udviklingen i antallet af indberettede indgreb om magtanvendelse foretaget på social- og
specialundervisningstilbud hørende under socialområdet i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Brug af magt påvirker trivslen på et tilbud, både for borgerne og for medarbejderne. For borgerne kan brugen af magt
føles som overgreb, og for medarbejderne kan brug af magt føles både fysisk og psykisk opslidende. Brug af magt skal
derfor minimeres mest muligt, og et konstant fokus på brug af magt er en nødvendig forudsætning for det arbejde, der kan
og skal gøres for at forebygge brugen af magt i videst muligt omfang.

 

Der gives et overblik over udviklingen i antal indberettede magtanvendelser foretaget på regionens social- og
undervisningstilbud. Grundlaget for redegørelsen er de indberetninger, der er modtaget fra de sociale centre.

 

Udviklingen viser, at siden 3. kvartal 2020 er der frem til og med 2. kvartal 2021 sket en kraftig stigning i antallet af
indberettede indgreb fra de sociale centre.

 

Stigningen er sket på de regionale børne- og ungdomsinstitutioner, primært Socialcenter Lillebælts sikrede
ungdomsinstitution Egely og Specialcenter Syddanmarks døgninstitution Børne- og Ungehusene Udby.

 

Stigningen på ungdomsinstitutionen Egely er dels begrundet i fuld belægning på den særlig sikrede afdeling, hvor der ofte
er flere indgreb sammenlignet med de almindelige sikrede afdelinger, dels i øget fokus på rum- og personundersøgelser.
Den betydelige stigning i antallet af magtanvendelser på Børne- og Ungehusene Udby kan i overvejende grad henføres til
to unge.

 

Yderligere redegørelse for stigningen på de to børne- og ungdomsinstitutioner findes under henholdsvis Socialcenter
Lillebælt og Specialcenter Syddanmark i bilaget ”Redegørelse for udvikling i brugen af magt på de sociale centre for 2.
kvartal 2021”.

 

Sagen forelægges regionsrådet til orientering den 25. oktober 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

Redegørelse for udvikling i brugen af magt på de sociale centre for 2. kvartal 2021



Punkt 5: Orientering om samarbejdsprojekt vedrørende voksne med
senfølger efter seksuelle overgreb

21/44332

Resumé

Sundhedsstyrelsen er sammen med Socialstyrelsen påbegyndt et samarbejdsprojekt om voksne med senfølger efter
seksuelle overgreb i barn- og ungdommen. Projektet skal køre i 2021 og 2022 i de tre regioner, hvor der er et Center for
Seksuelt Misbrugte, herunder Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Sundhedsstyrelsen er sammen med Socialstyrelsen påbegyndt et samarbejdsprojekt om voksne med senfølger efter
seksuelle overgreb. Projektet skal køre i 2021 og 2022.

 

Projektet er et resultat af satspuljeaftalen på børne- og socialområdet for 2019-2022, hvor aftalepartierne samlet har afsat
midler til en styrket indsats til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen.

 

Status i Syddanmark

Psykiatri- og socialudvalget blev i maj 2021 orienteret om samarbejdet mellem Center for Seksuelt Misbrugte Syd (CSM
Syd) og Psykiatrisygehuset.

 

CSM Syd er en selvejende behandlingsinstitution, hvis formål er at tilbyde voksne med senfølger

efter seksuelle overgreb i barn- og ungdommen en sammenhængende helhedsorienteret indsats. Behandlingen
understøttes af frivillige indsatser, såsom åben, anonym rådgivning, vejledning og

socialt samvær.

 

Der er en god dialog om forskellige samarbejdstiltag mellem CSM og Psykiatrisygehuset. Der afholdes årlige statusmøder
på lederniveau, og Psykiatrisygehuset bidrager for eksempel med sparring fra psykiatriens medicinrådgivning og
inspiration til tilrettelæggelse af behandling i CSM Syds regi.

 

Herudover er der et samarbejde på frivilligområdet i forhold til at skabe bedre kendskab for

patienter og personale til, hvilke tilbud der findes i regi af CSM Syd.

 

Nyt samarbejdsprojekt på baggrund af handlingsplan

I forbindelse med Sundhedsstyrelsens og Socialstyrelsens samarbejdsprojekt er der udarbejdet en handlingsplan, som skal
bidrage til at styrke indsatsen til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen.
Handlingsplanen er vedlagt til orientering. I forlængelse af denne er der igangsat tre indsatsspor:

 

Indsatsspor 1: Styrket koordination og samarbejde om behandlingsindsatsen til mennesker med senfølger.
Indsatsspor 2: Viden og opsporing.
Indsatsspor 3: Styrket brugerperspektiv og støtte til civilsamfundstilbud.



 

Psykiatrien og senfølgecentrene er involveret i spor 1, som har til formål at skabe grundlaget for et styrket samarbejde og
større sammenhæng mellem tilbuddene på området, så voksne med senfølger får den rette og koordinerede
behandlingsindsats. Med henblik på en tættere koordinering og et mere systematisk samarbejde om mennesker med
senfølger etableres et samarbejdsfora mellem Centre for Seksuelt Misbrugte og psykiatrien i de tre beliggenhedsregioner.

 

Parterne i Syddanmark skal i fællesskab drøfte og planlægge, hvilke indsatser der kan bidrage til at opnå et mere
systematisk samarbejde. Indsatserne skal afprøves i projektperioden. Repræsentanter fra CSM Syd, CSM Syd
Frivilligsektionen og Psykiatrisygehuset mødes første gang 23. september 2021, hvor Sundhedsstyrelsen og
Socialstyrelsen har planlagt en fælles kick off dag for projektet.

 

Der afsættes midler i 2021 og 2022 til at gennemføre de tre spor i handlingsplanen. Til spor 1 er der på landsplan afsat
11,6 mio. kr. i 2021 og 12,8 mio. kr. i 2022. Psykiatrisygehuset har fået tilsagn om i alt 1.400.000 kr. til indsatsen i
perioden 2021 til 2022. Midlerne er modtaget uden forudgående ansøgning.

 

De bevillingsmæssige konsekvenser håndteres i en kommende budgettilpasning.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Handlingsplan til styrket indsats til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen og ungdommen



Punkt 6: Orientering om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa og Børne-
og Ungdomspsykiatri Sydjylland

20/62795

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om aktuel status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa og Børne- og Ungdomspsykiatri
Sydjylland.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget er løbende blevet orienteret om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa og Børne- og
Ungdomspsykiatri Sydjylland, senest på mødet den 30. august 2021.

 

På mødet orienteres om aktuel status.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Oplæg vedlagt.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 6, 29-09-2021 Status psyk. Aabenraa



Punkt 7: Orientering om implementering af IPS - tilknytning til
arbejdsmarkedet

20/62853

Resumé

Regionsrådet afsatte i 2018 midler til indsatser, som skal bidrage til at fastholde psykiatriske patienter på
arbejdsmarkedet. Der gives status på arbejdsmarkedsrettede indsatser baseret på IPS-metoden.

Sagsfremstilling

Regionsrådet afsatte i 2018 en pulje på 2 mio. kr. til arbejdsmarkedsrettede initiativer, der skal understøtte målet om at
fastholde mennesker med psykisk sygdom på arbejdsmarkedet. Regionsrådet godkendte den 23. november 2020 at
udmønte 1,2 mio. kr. fra puljen til en samlet indsats i Region Syddanmark baseret på IPS-metoden (Individuelt Planlagt
job med Støtte). Midlerne blev i den forbindelse fordelt med 0,4 mio. kr. til Afdelingen for Traume- og Torturoverlevere
(ATT) og 0,8 mio. kr. til indsatser i øvrige psykiatriske afdelinger. 

 

Den A.P. Møllerske Støttefond har givet tilsagn om at bidrage med yderligere 2,4 mio. kr. til sidstnævnte indsats på
sygehusets øvrige psykiatriske afdelinger.

 

Essensen i IPS er, at den beskæftigelsesrettede indsats integreres i den psykiatriske behandling, så patienten/borgeren
oplever to systemer, der løbende arbejder sammen om et fælles mål. IPS er en evidensbaseret metode, som bygger på
frivillig deltagelse, og deltagelsen kræver derfor en motivation fra den enkelte patient/borger til at komme i job eller i
uddannelse.

 

Midlerne fra Den A.P. Møllerske Fond skal benyttes til at etablere nye samarbejder på tværs af Psykiatrisygehuset og de
kommunale jobcentre baseret på IPS-metoden. Midlerne skal anvendes inden udgangen af 2023.  

 

I Region Syddanmark har Psykiatrisygehuset på nuværende tidspunkt indgået aftaler med 8 kommuner (Billund, Vejen,
Varde, Vejle, Fredericia, Odense, Nordfyns og Faaborg-Midtfyn Kommuner) om at igangsætte samarbejde baseret på IPS-
metoden, og det forventes, at der i løbet af 2021 vil blive indgået aftaler med flere kommuner. Målsætningen er, at der er
opnået samarbejdsaftaler med 15 kommuner inden udgangen af 2022.

 

Før sommerferien var der fundet 86 patienter/borgere til at modtage en IPS-indsats.

 

I den indsats, som kører via ATT er indgået aftaler med Odense, Esbjerg, Vejle, Kolding og Fredericia kommuner. Således
at der i alt er indgået aftaler med 10 kommuner om et IPS-samarbejde.

 

De bevillingsmæssige konsekvenser håndteres i en kommende budgettilpasning.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.



 

Oplæg vedlagt.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 7, 29-09-2021, implementering af IPS



Punkt 8: Status på Finanslovsmidler 2020

21/49541

Resumé

Dette punkt indeholder en status på udmøntning og implementering af psykiatriens andel af finanslovsmidlerne fra 2020.

Sagsfremstilling

Den 20. maj 2020 indgik Venstre, Socialdemokratiet, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten,
Det Radikale Venstre og Liberal Alliance en aftale om udmøntning af finanslovsmidler til styrket psykiatri.

 

Status på udmøntningen

Med aftale om finansloven for 2020 blev der på landsplan afsat 600 mio. kr. årligt til at gennemføre initiativer, der skal
styrke forholdene inden for psykiatrien.

 

Region Syddanmarks andel udgør 128,7 mio. kr. (2020-PL), som blev udmøntet i ovennævnte aftale den 20. maj 2020.

 

Aftalen indeholder i alt 10 flerårige initiativer samt en pulje til engangsinvesteringer. Herudover er der afsat midler til
finansiering af de særlige pladser.

 

Udmøntningen af initiativerne følger planen, hvilket betyder, at 6 initiativer er fuldt udmøntet, mens 4 initiativer først er
planlagt til igangsætning senere.

 

De 6 initiativer, der er udmøntet er

-          Styrkelse af den retspsykiatriske kapacitet

-          Oprustning af kapacitet i lokalpsykiatrien

-          Udbygning og konsolidering af intensive senge

-          Styrkelse af arbejdsmiljø, ledelse og lægelig videreuddannelse

-          Afbødningspulje (til og med 2023)

-          Implementeringsstøtte (til og med 2023)

 

De 4 initiativer, der udmøntes senere er:

-          Udbygning af sikringsafdelingen (2023)

-          Etablering af rehabiliteringsafsnit på nyt OUH (2024)

-          Fælles afsnit for spiseforstyrrede (2024)

-          Oprettelse af ydernummer til praktiserende speciallæge (2024)

 



Status på implementering

 

Nedenfor følger en kort beskrivelse af og status på de enkelte initiativer:

 

Styrkelse af den retspsykiatriske kapacitet

Midlerne anvendes til konvertering af et almen psykiatrisk afsnit til retspsykiatrisk afsnit.

 

Oprustning af kapacitet i lokalpsykiatrien

Psykiatrisygehuset har opnormeret i den ambulante kapacitet med psykologer og øvrige medarbejdere (socialrådgiver,
socialpædagog, ergoterapeut m.v.). Midlerne er fordelt således, at hver matrikel er tilført en medarbejder, hvilket svarer til
i alt 20 stillinger. De psykiatriske afdelinger har forskellige antal lokalpsykiatrier /ambulatorier og befolkningsunderlaget
pr. matrikel varierer derfor en del. Den resterende del af midlerne, svarende til 4 stillinger, er fordelt med udgangspunkt i
størrelsen på befolkningsgrundlaget.

 

Udbygning og konsolidering af intensive senge

Med udmøntning af finanslovsmidler for 2020 blev det muliggjort at oprette yderligere 18 intensive senge og de
nuværende 12 senge kunne justeres i forhold til Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Der er således 30 intensive senge
målrettet patienter med alvorlig psykisk lidelse på hovedfunktionsniveau, som ikke har opnået et tilfredsstillende
behandlingsresultat.

 

Styrkelse af arbejdsmiljø, ledelse og lægelig videreuddannelse

Midlerne anvendes til at permanentgøre arbejdsmiljøkoordinatorerne i Psykiatrisygehusets afdelinger, styrke
ledelseskraften generelt og særligt i de afdelinger, som ved nybyggeri har etableret duo afsnit. Derudover anvendes
midlerne til at styrke den lokalt forankrede supervision og understøttelse af yngre lægers uddannelsesmiljø samt styrke en
yderligere professionalisering af uddannelsesopgaven som led i en national satsning.

 

Afbødningspulje (til og med 2023)

Sygehuset anvender løbende puljen til at robustgøre og konsolidere den eksisterende sengekapacitet/afdelinger, der
håndterer det ekstra pres frem til den udvidede sengekapacitet er på plads i 2024.

 

Implementeringsstøtte (til og med 2023)

Psykiatrien anvender disse midler til ansættelse af medarbejdere til lokal implementeringsstøtte ude i afdelingerne.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Mødekalender

21/97

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 10-13, voksenpsykiatrien, Aabenraa
Onsdag den 24. november 2021, kl. 12-15, regionshuset

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Til orientering.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Eventuelt

21/97

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 29-09-2021

Orientering v/Charlotte R. Josefsen om afsnit 02/03 Vejle.

 

Forespørgsel fra Annette Blynel om Børne-Unge Psykiatrien, Odense.

 

Orientering vedr. facader på Aabenraa sygehus v/Torben Kyed Larsen.

 

Sag om FUT/APU på kommende udvalgsmøde.

 

Morten Brixtofte Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: Underskriftsside
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